2. Ex antiqua consuetudine requiritur, ut ex consensu et communibus suf
fragiis nobilitatis eligatur banus; in huius autem iuris et consvetudinis praeiudi
cium inscia et reclamante nobilitate dominus baro Szava officium impetravit. 

3-tio Bona in dieto comitatu seu banatu non habentes, nunquam erant ca
paces illius oficiii talis autem esset dominus baro Szăva, qui bona in ielo districtu
nulla possidet. 

4-to Banatus Zoreniensis iurisdictionem palatini regni Hungariae pristinis 
temporibus agnovit, per arm~ Transsylvanica ă suo corpore, regno videlicet Hunga
riae, avulsus; quae dominus baro Szava, qua Transsylvanus, impetrare non po
tuisset. 

5-to Provocant se ad supplicationem in hoc anno 1695 per nobiles Michaelem 
Olasz et Joannes Fiat ad Augustam Aulam emissam, in qua confirmationem 
antiquorum privilegiorum et quorum practicatae consvetudinis orarunt residui 
banatus illius nobiles, ad quam supplicationem, cum nondum subsecuta sit re
solutio, expectare illam decreverunt; sperantes libertatem quae olim guadebant 
sub regibus Hungariae etiam inde fare intactam. 

Denique contradixerunt una voce ommnes collationi supremis comitis domini 
baronis Szava, per expressum vociferantes, si etiam decretum ab Augusta Aula 
in illius favorem veniet, nolint tamen recordere ab antiquo privilegia, quod offi
cium seu banatus seu supremis comitis indigenae et possessionato. non autem 
extranea bonisque in illa terra destituto et per consequens ad supremum officium 
non admissibili defert. 

Quod illustrissimum dominum comitem Pekri concernit, dicunt, licet nun
quam in usu fuerit duos constituere supremi officiales, sive bani fuerint illi sive 
supremi comites, ubi tamen praefatus dominus comes remonstraverit residentiam 
aliquam in eo districtu suamque familiam ibidem aliquando fixam et possessio
natam fuisse et hoc ipsum suo tempore, velut ius legitimum remonstraverit: acce
dente Suae Maiestatis Sacratissimae benigno decreta, obtemperare non abnuent, 
reservata nihilominus privilegîorum et iurium consvetudine ac cautela, ut vide
licet communi vato supremus officialis eligatur. 

Tertiarum denique tenorem et continentiam itidem verbalem notabamus 
talem: 

Nos, capitulum ecclesiae Jauriensis, memoriae commendamus tenore prae
sentium significantes quibus expedit universis, quod perillustris ac generosus 
dominus Joannes Fiath de Eormenjes, veluti Iegitimus plenipotentiarius inclyti 
comitatus Zeuriniensis, nostram personaliter, veniens in praesentiam, suo ac totius 
familiae Fiath, Fodor et Macskasi ac praeterea Georgii Nalaczi, Lazari Tornja, 
Joannis Nalaczi, alterius Joannis Gerlesthei, Lucae Olasz, Michaelis Puy, alterius 
Michaelis Ivulj, Nicolai Gyurma, Joannis Ungur, alterius itidem Joannis Kricsovai, 
tertii Joannis Thornja, Martini Gonder, Nicolai Thorna, Gabrielis Floka, Joannis 
Flore, Gabrielis Gjurma, Sigismundi Simon, Georgii Gerlesthei, Nicolai Thot, Ga-
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brielis Laczug, Nicolai Gaman, Mojsis Fancsi, Petri Josika, Joannis Csato, Mi~ 

chaelis et Gabrielis Lenkavicza, Georgii Margai, Alexandri Vitan, Joannis Bobik, 
Gaspari Handra, Gabrielis Jaksi, alterius Gabrielis More, Stephani Rusori, Mel
chioris Puy, Joannis Csoka, Petri Lomota, Matthiae Sebe5i, Sigismundi Romosz, 
Georgii Ukiskai, Michaelis Kelemen, Joanni!> Less, GeoPgii Csiszar, totius iten1 
communitatis civitatis Karan-Sebes, porro Stephani ac Petri Somodi, Moysis Lu~ 
gasi, Petri Lakatos, Joannis Vajda, Michaelis Golja, alterius Michaelis Lada, Georgii 
Peres, Michaelis Balasi, alterius Michaelis Strasa, tertii Michaelis Gaman, Nicolai 
Tar, Martini Baszaraba, Michaelis Halamgji, Petri Linka, Samuelis et Petri Floka, 
alterius Petri Vizar, Christophori Gjurma, Joannis Karaszto, Alexandri Balog, 
Joannis Bar, Nicolai Posta, Michaelis Bokanj, Stephani Zachara, alterius Stephani 
Bukeresztyi, Nicolai Kolovik, Lucae Literati, Francisci Ei:irdi:ig, PNri Miske, Michae
lis et Petri Portar, Joannis Jlosvai, Danielis Gombki:ito, Sigismundi Lugasi, Ladislai 
Balia, Gaspari Popa, Petri Szi:its, Ladislai Simon, Sigismundi, Gabrielis ac Ladislai 
Kun, Beniamini Thelegdi, totius denique communitatis civitatis Lugasiensis nomi
n ibus et in personis, permodum solennis protestationis, contradictionis et recla
mationis, necnon inhibitionis et prohibitionis nobis levavit et detexit hunc in 
modum, quomodo prout idem protestans intellexisset ac revera in notitiam eiusdem 
devenisset, non defuisse ac pro nune etiam esse nonnullos qui bona et iuria 
possessionaria paterno et materno avitica praememoratos protestantes iure Jegitimae 
ac indubitatae successionis tangentia et concernentia in praeiudicium sangvinis et 
legitime successionis eorundem, quim imo supremae quoque dignitatis officium 
et quidem supremis comitis contra antiqua iura et privilegia liberaeque electionis 
banatus a Maiestate Sua Sacratissima impetrassent, impetrarent vel fors impe
trare niterentur, · ne itaque in similes quorumcunque, quomodocunque vel quali
tercunque factas vel fiendas impetrationes consequenterque donationes, collationes 
consensuumque regiorum extradationes, statutiones, introductiones, veluti legibus 
patriae legitimaeque successioni multum derogantes ac praeiudicantes consensisse 
videatur, iisdem solenniter1 contradicentes (salva tamen et illibata Maiestatis Suae 
Sacratissimae authoritate permanente) ipsam quoque Maiestatem Suam Sacratis
simam a donatione, collatione consensuumque regiorum extradatione, prout 
et quaevis et singula loca credibilia et authentica ab exmissione capitularium vel 
conventualium aut regiorum statutoriumque extradatione solenni cum protesta
tione inhiberet, contradictionis et reclamationis velamine obviaret coram nobis 
palam publice et manifeste harum nostrarum vigore et testimonio literarum me
diante. Datum ipso festo beatae Mariae Magdalenae, anno Domini millesimo sex
centesimo nonagesimo quinto2, adiecto tandem ad sinistram earundem literarum 
calcem: Lecta in capitulo. 

Nos, itaque praemissam petit:ionem nobis factam, iustam, idoneam et iuri 
consonantem esse agnoscentes, praespecificatas literas testimoniales, resolutionales 
et protestationales sive contradictionales pariter etiam prohibitionales et inhibitio
nales, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas aut vitiatas, 
sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, praesentis literis nostris de verbo 
ad verbum, sine diminutione et augmenta vel variatione aliquali inseri et inscribi 
facientes, copiam sive paria earundem in transumpto literarum nostrarum prae
sentium sub sigillo nostro capitulari et authentico antelato domino exhibenti et 
instanti iurium suorum uberiorum ad cautelam fideliter et conscientiose extradan
dam duximus et concedendam communi iustitia et aequitate svadente legeque 
regni permittente. Quibus sic praemissis; idem dominus Petrus Macskasi, prio-
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ribus suis institutis inhaerendo, iterum atque iterum in suo et totius universitatis 
rlictorum nobilium praementionati comitatus Zoreniensis nominibus ~t in personis, 
tanquam legitimus et indubitatus eorundem plenipotentiarius, insimul etiam actua
lis officialis, penes literas alte nominatae Suae Maiestatis superinde donationales, 
installationales ac etiam protectionales sub chyrographo sigilloque suo maiore et 
aulico pariter etiam authentico emanatas et confectas nobisque in specie productas, 
ad priora se referens et iisdem insistentes, protestationem suam et contradictio
nem alias quoque core.m nobis in hoc nostro capitula super eodem institutarn ac 
zelebratam non saltem approbavit ratarnque et firmarn haberi voluit, sed etiarn 
ad praesens denuo et ex novo per modum et formam solennis protestationis, con
tradictionis ac etiam prohibitionis et inhibitionis nobis significavit ac detexit in 
hunc rnodum: quomodo prout idem intellexisset ac revera percepisset illustrissimus 
dominus comes Laurentius Pekri de Pekrovina3, spectabilis ac magnificus dominus 
Michael S:1:ava de Sard liber baro, non ita pridem transactis teJI1poribus supremum 
honorcm dicti cornitatus Zoreniensis a Sacratissirna Imperiali ac Regia Sua Ma
iestate qualitercunque informata, inscia et invita, nec quippiam4 tale cogitante 
eadem universitate nobilium, pro se ipse imp~trassent in praeiuditium et dero
gamen iuriurn privilegiorumque suorum a divis. quondam Hungariae regibus ipsis 
indultorum manifestum. Unde facta huiusmodi protestatione, idem qui supra 
protestans primun'l quidem alte nominatam Suam Maiestatem dominum, dominum 
nostrum clernentissimum (salva tamen et illibata permanente authoritate sua) a 
donatione, collatione consensusque sui adhibitione ac alio quovis titulo fiendo, 
iamfati supremi honoris abalienatione memoratos autem dominos comitem Lauren
tium Peckri et5 baronem Michaelem Szăva ac alios quoslibet universos et singulos 
ab impetratione, occupatione et sibi ipsis appropriatione, vendicatione, statui fac
tione, usu, fructu ususque et fructus perceptione vel percipi factione, loca denique 
capitularia et conventualia ac alia qualibet credibilia, necron executores regios 
ab installatione, statui factione toties fati supremis honoris et literarum ratione 
praevia emanatarum vel emanandorum extradatione prohibnisset ac _ inhibuisset 
contradicente contradixitque prohibente et inhibente, prout contradixit et pro
testatus est, item prohibuit ac inhibuit personali sua coram nobis praesentiam 
palam et manifeste proprioque vivae vocis suae oraculo harum nostrarum vigore 
et testimonio literarum mediante. Datum die vigesirna rnensis Novembris, anno 
Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo. 

L.S. Lecta et cum suis veris originalibus comportata con
cordareque comperta et correcta in voce interliniari 
et adiectionibus maginalibus6 per eosdem requisitores 
m. pria. 

Arhivele Statului Cluj-Napoca, arhiva familiei Macskdsi de Tincova, cutia 7, 
nr. 752 (cota veche: Fasc. XXII, Nr. 749); original; pecetea timbrată. 

1 Adăugat deasupra rândului. 
2 22 iulie 1695. 
3 Adăugat în partea de sus a filei. 
4 Astfel în text. 
5 Adăugat pe margine. 
6 Adăugat sub text. 
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III 

Obreja, 1699 ianuarie 20 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, domine, domine nobis clementissime. 
benignlssime ! 

Humillimam perpetuorum debitorumque serviciorum nostrorum in gratiam 
Vestrae Caesareae Regiaeque Maiestatis semper subditionem. 

Vestra benignissime nosse dignetur Sacratissima Maiestas, quod nos literas 
eiusdem compulsorias et attestatorias pro parte et in persona spectabilis ac ge
nerosi domini Petri Macskasi de Tinkova confectas et emanatas nobisque inter 
alios Sacratissimae Vestrae Maiestatis fideles subditos literis in iisdem nominanter 
conscriptos praeceptorie sonantes et directas humili cum obsequio receperimus in 
haec verba: 

Leopoldus, Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac 
Germaniae, Hungariae Bohemiaeque etc. rex etc. et subscriptum erat a dextra 
lecta, correcta etc. erantque sigillo Sacratissimae Maiestatis Vestrae in Transilvania 
Cancellariae Maioris et Aulicae in inferiori earundem margine, !n medio loco, 
videlicet solito, supercera rubra ductili impressive communitae et roboratae paten
terque confectae et emanatae. Quibus humillime receptis, nos mandatis Sacra
tissimae Maiestatis Vestrae in omnibus, uti tenemur, obedire et satisfacere volen
tes, anno hoc praesenti millesimo sexcentesimo nonagesimo nono, die vero octava 
mensis currentis Januarii, in et ad possessionem spectabilis ac generosi domini 
Petri Macskasi de Tinkova possessionarium in comitatu Zoreniensi existentem con
sequenterque domum providi Martini Czarasul, kenisii seu iudicis aut provisoris 
eiusdem possessionis, iobbagionis vero dicti domini Macskasi, ibidem residentis 
et commorantis, accesserimus ibique infrascriptos universos et singulos testes 
vigore praeattactarum Sacratissimae Maiestatis Vestrae literarum compulsoriarum 
pariter et attestatoriarum nostri in praesentiam citatos et accessos, exacto quidem 
prius ab eisdem firmissimo iuramenti sacramento, iuxta utrum nobis per ante
latum dominum exponentem exhibitum praesentibusque nostris insertum, ad fi
dem eorum Deo debitam diligenter examinaverimus et inquisiverimus atque ab 
eisdem certitudinem veritatis sequenti serie descriptam receperimus. 

Utrum nobis exhibitum fuit tale: 
1. Sacratissima Romanorum Imperatoria Maiestas, dominus noster clemen

tissimus ac benignissimus, ex quo mediantibus armis suis triumphalibus comi
tatum Zeoreniensem â. Turcis recuperavit, ab eo pro officiali quis est electus 
eiusdem comitatus, etiam de facto quis est? Tune temporis, racione praedonum 
et malefactorum, in quo statu fuit comitatus, quis eundem sedavit, quis itinera
tiones effecit securas et tutissimas incolisque quis unanimes reddidit? 

2. Ergo officialis iste comitatus, an punivit aliquem praeter delictum, impune 
contra Jeges regni et ordinantias dominorum generalium commendantum eidem 
praepositas si punivit, quo tempore, â. quo quid et quantam accepit aut extorsit 
mulctae vei ipse vei per alias. Ergo quibus Iegislatio aut causae decisio eiusdem 
domini Macslnl.si displicuit, eosdem prohibuitne idem dominus Macskasi ne suas 
leges aut proc<:ssus iuridicos in j:Jraesenti::im generalium commend.antum apellasse 
potuissent? 

Qui plus his in locis sustulerunt ac perpessi sunt penes huncce comitatum 
Zeoreniensem et qui plus servitiorum suorum impenderunt in servitio Suae Ma· 
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iestatis tam in castris, quam in confiniis, tam adversis, quam e'tiam in secundis 
damnificationibus etiam suis una cum militibus Suae Maiestatis nullo salario 
soluto ab initio usque ad hodiernum, quovis n.ominis vocabulo nominandus sit, 
sive ex maioris, sive ;minoris ordinis nobilibus. 

Series autem testium sequitur hoc ordine ex locis sequentibus: 

Possessione Erszik 

Testes 4: cems1us seu iudex seu procurator possessionis eiusdem Erszik cum 
tribus sibi ibidem adiunctis incolis seu inhabitatoribus citati, iurati, examinati, 
fassi sunt: 

Ad. 1. Scimus, ex quo Sacratissima Romanorum Imperatoria Maiestas hanc 
provinciam Caransebesiensem possidet, praeter dominum Macskasi alium officia
lem comitatus non fuisse usque num, idemque persecutus est latrones et male
factores, ita ut in modernum statum per eiusdem curam reducta est provincia, 
secus enim tota desolata fuisset, praesertim ob latronum multitudinem et varias 
eorundem insolentias. 

Ad 2. Nihil idem domirtus Macskasi illegitimi fecit, neque quicquam contra 
leges regni aut ordinantias- generalium commendanfum â quopiam accepit, neque 
ullum ex nobis impedivit aut prohibuit ut causam nostram ad generales commen
dantes deferamus. 

3. Scimus, eundem dominum Macskasi penes servitium Suae Maiestatis mul
tum perpessum esset et plurimum damni habuisse, praesertim tune, cum anno 
1697, tempore videlicet Donati, Turca Tomosvariensis ad Caransebes excursionem 
fecit et invasit. 

Possessione Szakos 

Testes 4: cenisius cum iurato sibi adiuncto citati, iurati, examinati, fassi 
sunt: 

Ad 1. Scimus hoc, quod ex quo Imperatoria Sua Maiestas recuperavit â 
Turcis hanc provinciam, solus ipse dominus Macskasi fuit officialis comitatus huius, 
nune quoque idem est. Idem incaptivari et deficere fecit praedon~ procuravitque 
inter nos concordiam permantionemque et subsitentiam. 

Ad 2. Nescimus quod idem dominus Macskasi alicubi extra viam iurium regni 
aut contra ordinantias generalium commendantum aliquid extorsisset vel acce
pisset. 

Ad 3. Scimus, eundem dominum Macskasi satis castra etiam frequentasse cum 
dominis militibus caesareis plurimumque ciamni passum esse, penes servitium 
Suae Maiestatis et comitatus summopere, vero quando Turcae Tomosvarienses Ca
ransebesinum invaserunt. 

Possessione Dulo 

Testis 1: cemsrns seu provisor eiusdem possessionis citatus, iuratus, exami
natus, fatetur: Scio, ab eo tempore, ex quo Sacratissima Sua Imperatoria Ma
i~stas possidet hanc provinciam, semper tantum dominum Macskasi fuisse ordi
narium comitatus comitem eundemque inter nos pacem et concordiam procura
visse, refraenando praedones et malefactores. 
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Ad. 2. Quod a quopiam aliquid traxisset aut in cohspectum generalium com
mendantum quempiam venire prohibuisset nescimus. Imo ego quoque observavi 
aliquot causantes, suas causas ad generales detulisse. 

Ad 3. Hoc scio, quod dominus Macskasi in castris metandis et penes comi
tatum satis suorum servitiorum expendit. 

Possessione Ferlyug domini Macskasi 

Testes 7: pastor, cenisius, praeterea quinque incolae et inhabitatores dictae> 
possessionis Ferlyug citati, iurati, examinati, fatentur: 

Ad 1. Pro certo scimus, quod ab eo tempore usque num, ex quo haec pro
vincia in possessionem Suae Maiestatis redacta est, non fuit alter comitatus huius 
Caransetesiensis comes nisi dominus Petrus Macskassi, idemque repurgavit a 
praedonibus et malefactoribus, deditque securitatem persistendi hominibus adani
mando eos idem, ut pagos conficiant et malefactores exhibeant et exterminent. 

Ad· 2. Ignoramus, quod idem dominus Macskasi vel obollum saltem ab aliquo 
illegitime aut extra viam iuris excepisset aut in conspectum generalium commen
dantum ad decidendam suam causam quempiam npn misisset vel prohibuisset. 
Imo licentiam dedit omnibus, iuod si cui legis administratio displicuerit, transfe
rat ad generales commendantes. 

Ad 3. Scimus in rei veritate, dominum Petrum Macskasi in servitio Suae 
Maiestatis et comitatus huius multum fatigii et servitii impendisse cumque mili
tibus Suae Maiestatis in castris interfuisse, sed quod aliquid solutionis habuisset 
et percepisset nullo modo constat. 

Die vero sequente mensis eiusdem Januarii anni praespecificati 1699 sequen
tium testium fassiones recepimus: 

Ex possessione Brebul Suae Maiestatis 

Testes 5: cenisius cum aliis sibi adiunctis incolis seu inhabitatoribus 4 
eiusdem possessionis citati, iurati, examinati, fassi sunt: 

Ad 1. Scimus, ab eo totum solum dominum Petrum Macskasi fuisse comitem 
huius comitatus Zeoreniensis, ex quo haec terra seu provincia ad manus Christia
norum devenit ă Turcis idemque hominibus indixit assecurando taliter: conficiatis 
vobis pagos, arate, seminate, qui probus comperietur nihil metuat, sed malefac
tores et praedones puni~m. prouti etiam punivit usque ad hoc tempus serio. 

Ad 2. Non nobis innotuit hoc ipsum, ut vel saltem nummulum ab aliquo 
illegitime accepisset, verum quando quid ab aliquo accepit, id ipsum legitime et 
secundum viam iuris fecit, neque tale nobis constat, quod aliquem in isthoc passu 
impedivisset, ne ad commendantes generales appellare possit, semel in eiusdem 
foro factam legem. 

Ad 3. Hoc etiam palam est inter nos, quod idem dominus Macskasi pro 
curatione Suae Malestatis servitii et una cum militibus caesareis in castris etiam 
plurimum passus est et sustulit, similiter penes comitatum hunc nostrum Zeore
niensem idem attestando et protestando, cum a!iis officialibus multum altercando 
et ctisceptando, qu:--re silicet ta topere desolant provinciam cum saepe condescen
dentibus modo etiam propter tales desolatur dictim provincia, desolaretur magis 
a:lhuc, si Dominatio Generosa non protegeret, prouti satis contendit propter nos 
cum officialibus. 
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Ex possessione Ecseries Fisei Suae Maiestatis 

Testes 3: cenisius cum duo bus iuratis sibi adiunctis citati, iurati, examinati, 
fatentur: 

Ad 1. Scimus, dominum Petrum Macskasi tantum fuisse solum in hoc regno 
seu districtu comitem comitatus ab eo, ex quo terra haec ad manum Christiano
rum devenit idemque hoc ipsum demandavit quaquaversum, ut praedones perse
quantur, comprehendantur et incaptiventur et nisi idem ă. praedonibus regnum 
hoc expurgasset, hocusque ultimam fere ad desolationem devehisset. 

Ad 2. Nullum scimus a domino Macskasi prohibitum aut retardatum fuisse 
in apellatione suae causae ad generales commendantes. 

Ad 3. Scimus, eundem dominum Macskâsi multum perpessum fuisse penes 
hunc comitatum et servitium Suae Maiestatis tam in castris quam alibi et quidem 
absque ulla solutione. 

Ex possessione Szgribesd 

Testes 6: viceiudex nobilium cum duobus sibi adiunctis nobilibus et tribus 
providis incolis citati, iurati, ,examinati, fatentur: 

Ad 1. Palam habemus hoc ipsum ex quo comitatus hic noster Zeoreniensis 
ii Turcis per arma Suae Maiestatis gloriosa ad Christianos devenit, ah eo primum 
comitem fuisse dominum Petrum Macskasi, uti nune etiam idem eo fungitur 
officio idemque in isto meticuloso et praedonibus repleto statu compescuit prae
buitque securitatem domi manendi persequendo malefactores. 

Ad 2. Nescimus quod dominus Macskâsi quempiam violenta exaction2 et 
illegitima conviction_e aggravasset aut impedivisset causantes, ut suas causas ad 
generales commendantes ne dcferant. 

Ad 3. Scimus hoc etiam pro certo, quod dominus Macskasi satis sustulit in 
servitio Suae Maiestatis fatigatusque est penes comitatum, in castris etiam una 
cum militibus caesareis se praesentando et quidem non sine parvo damni sui 
experimento, praesertim anno praeterito, cum scilicet Turca Tomosvariensis Ca
ransebesinum eruptionem fecit, omnia bona sua ibidem tune habita amittendo, 
maiori parte quidem propter incendium et conflagrationem, partim vero propter 
famulos, qui tune temporis ad Curucziones transfugerunt, cum equis et eorundem 
appertinantiis. 

Ex possessione Valye Mare fiscalis 

Testes 3: cenisius cum duobus aliis incolis citati, iurati, examinati, fatentur: 
Scimus, quod dominus Petrus Macskasi fuit ab antiquo comitatus huius co

mes, ex quo Sua Maiestas hanc provinciam possidet et idem restituit in ,Pacificum 
statum fecitque concordiam inter incolas, imponendo eisdem ubique locorum, ut 
praedones et malefactores incaptiventur. 

Ad 2. Ingenue fatemtir, quod ă nobis nihil quicquam idem dominus Macskasi 
Hlegitime et extra vi'am iuris extorsit, neque cum aliis idem fecisse audivimus, 
neque hoc nobis constat, quod quempiam prohibuisset in appellatione suae causae 
ad generales commendantes. 

Ad 3. Scimus pro certo, quod idem dominus Macskasi satis superque sustulit 
et fatigatus est penes hunc comitatum multumque contendit cum officialibus prop
ter desolationem provinciae ratione illorum factam. 
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Ex possessione Borzous generosi domini Michaelis Vayda 

Testes 6: cenisius cum caeteris iuratis et incolis 6 citati, iurati, examinati, 
fatentur: 

Ad 1. Ita pro certo scimus, quod ab eo tempore, ex quo Sua Maiestas possidet 
hanc provinciam, alter comes comitatus non fuit praeter dominum Macskâsi, per 
eiusdem curam et sollicitudinem redacta est in hunc statum pacificum, in quo 
nune ·est, diligenter opera sua persequendo latrones et malefactores. 

Ad 2. Nos nescimus, neque audivimus, quod idem dominus Macskasi ab aliquo 
aliquid extorsisset. 

3. Scimus .certo certius, quod nullus plus eodem domino Macskasi servivit et 
ellaboravit in negotio comitatus huius Zeoreniensis et Suae Maiestatis castris pari
ter militibus se adiungendo. 

Die 11. Januarii in Caransebes ibique hospitio Reverendorum Patrum sequen
tium testium attestationes recepimus: 

1. testis: Generosus dominus Michael Vayda de Bozas, annorum 55, citatus, 
iuratus, examinatus, fatetur hoc modo: 

Ad 1. Scio, quod piae memoriae comes generalis in Transilvania commendans, 
iam undecimum agit annum, nobilibus in provincia hac Caransebes possessoribus 
circa fluvium Sebes dictum in castris existentibus debit libertatem officialem co
mit9tus eligendi. quo respectu tota nobilitatis congregatio elegit dominum Macs
kasi, quo in loco, ex mandato eiusdem domini comitis generalis Veterani, instal
lavit Suam Generosam Dominationem illustrissimus dominus Paulus Komornik et 
ab eo tempore hocusque semper idem fuit comitatus huius comes secundum ean
dem electionem ordinis et legitimus. 

Hoc etiam scio, quod eodem tempore hoc in comitalu malefactores et praedo
nes magna in copia fuerunt, quos etiam detinere et deficere fecit, dando eidem · 
praementionatus cornes generalis Veterani, quod res tempore Turcarum factae iam 
evanescant, sed deinceps Ieges iuxta antiquos comitatus usus tractet, malefactores 
et praedones via iuris prosequatur. 

Ad 2. Nescio, quod idem dominus Macskasi â quopiam illegitime aliquid extor
sisset aut vero causantes impedivisset, ne causas suas in conspectum generalium 
commendantum appellare valeant. 

Ad 3. Scio pro certo, quod nos aliquot nempe saepe nominatus dominus. 
Macskasi, Michael Vaida, Sigismundus Simon et Gabriel Gyurma, penes hunc 
comitatum Caransebesiensem satis superque sustulerunt, quinque vicibus quidam 
nostrum damna passi omnia bona nostra amittentes et â militibus Rascianis mi
seram plebem protegere volentes, penes fidem fidelitatemque Suae Maiestati datam 
et praestitam obligationemque erga comltatum multoties vix quod interfecti sumus, 
nominanter vero antelatus comes· dominus Macskasi, quod praetitulatum dominum 
generalem Veterani requisiverit, de rnilitibus Rascianis eundem mactare conati. 
sunt, ob querelas contra ipsos porrectas ac depositas, neque ausus est semper hic 
se continuare, verum me substituit loco sui et ego functus sum loco eiusdem 
circiter tres annos, habens ego inter Rascianos quemdam fratrem adoptivum indi-. 
cantem mihi omnia, qui hac etiam inter caeterea revelavit mihi, provideat de se, 
nam hac noele pro certo rnactabunt milites. Ego tandem sic dimisi eundeni, quod 
Rasciani innotescendo, me ,quoque mactare voluerunt, seme! quidem hic in foro 
Caransebesiensi obviantes rnihi dixerunt: Tu! Petro Macskasi viam ad abeundum 
adaperuisti et expedivisti, tu debes mori propter eundem! 
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Ex possessione Merul 

Testes 3: cenisius cum duobu~ adiunctis citatus, iuratus, examihatus, faten
tur: ~cimus, ab eo totum dominum Petrum Macskasi fuisse comitem, â quo ,Sua 
Maiestas possidet provinciam hanc seu districtum Caransebesiensem, malefactores 
et praedones magno numero fuerunt tune in comitatu. Idem dominus Macskasi 
commisit undiquaque compescat latrones et malefactores et sic desedere faciat 
totum regnum. Ad 2. Scimus, ·dominum Petrum Macskasi satis fatigiorum et in
quietudinis impendisse tam in Suae Maiestatis quam .etiam in comitatus huius 
servitio cum militibus etiam officialibus multum pro nobis contendendo. 

Ex possessione Kelnik Fisei Suae Maiestatis 

Testis 1: cenisius possessionis, annorum 43, citatus, iuratus, examinatus, fa
tetur: 

Ad 1. Scio pro certo, quod dominus Petrus Macskasi fuit comes hoc in comi
tatu ab eo semper, ex quo Sua Maiestas possidet hanc provinciam et a tune 
existentibus abundantibusque praedonibus et malefactoribus idem hunc comi
tatum repurgavit. 

Ad 2. Nescio, quid idem dominus Macskasi ab aliquo aliquid illegitime acce
pisset aut aliquem impedivisset, ne causam suam ad generales commendantes 
transferre audeat. 

Ad 3. Hoc etiam scio, quod idem dominus Macskasi in omnibus fideliter ser
vivit in negotio etiam Suae Maiestatis. 

Ex possessione Fuzes fisealis 

Testis 1: cenisius seu provisor possessionis citatus, iuratus, examinatus fa
tetur: 

Ad 1. Scio, hic in nostro comitatu alium comitem non fuisse praeter do
minum Macskasi, ex quo Christiani rehibuerunt â ,Turcis hanc provinciam. Hoc 
etiam probe scio, qu_od antea satis mali homines fuerunt, sed ex quo iam idem 
eodem fungitur officio, bona ex parte desierunt esse. 

Ad 2. Nescio quod saltem nummulum ab aliquo illegitime et extra viam 
iuris extorsisset aut quod ad decidendas causus in conspectum generalium com
mendantum prohibuisset aut retardasset ipsos causantes. 

Ex possessione Sidovina Fisei 

Testes 2: cenisius cum iurato citati, iurati, examinati, fatentur taliter: 

Ad 1. Scimus praeter dominum Macskasi alium comitem non fuisse ab eo, 
ex quo Sua Maiestas possidet hunc comitatum. Nescimus quod a nobis aut ab 
aliquo vel nummulum âtra viam iuris accepisset. 

Ad 2. Nescimus quod ab aliquo saltem frustum fili illegitime accepisset. 

Ad 3. Nihil scimus. 

Ex possessione Doklya Fisei 

Testis 1: cenisius citatus, iuratus, examinatus, fatetur uti possessio Sidovina. 
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Ex possessione Barbusz Fisei 

Testis 1: cenisius citatus. iuratus, examin'atus, fatetur uti possessio Sidovina. 

Ex possessione Birgya Fisei 

Testis 1: cenisius loco comparens iuratus possessionis, citatus, iuratus, exa-, 
minatus; fatetur: Scio, dominum · Macskasi esse comitem huius comitatus, sed â 
quottannis eodem fungatur officii, ignaro. Scio, ex quo ad manUs Christianorum 
haec provincia devenit, ab eo quievit et aceepit sibi refrigerium a praedonibus. 
Nescio quod apud nos ab aliquo aliquid extorsisset, neque hoc scio quod quem
piam in causa sua ad generalem commendantem defendenda retardasset„ prohibuis
set aut vetuisset. 

'EX possessione Gataja Fisei 

Testis 1: iuratus quidam possessionis citatus, iuratus, examinatus, fatetur: 
Ego ex aliorum relatione audiens scio, a tribus vel 4 annis iam comitem esse 
dominus Macskasi quietam redditam esse provinciam ex pristina inquietudine. 
2. Nobis nihil extorsit, neque constat quod etiam alibi idem fecisset, neque hoc 
scio quod causas aliorum ferre prohibuisset. 

Ex possessione Ravna Fisei 

Testis I: cemsrns citatus, iuratus, examinatus, fatetur: Uti recordor, plus 
quam undecim anni iam praeterierunt, quod ă Turcis hac provincia per victoriosa 
Suae Maiestatis arma ad manus Christianorum devenit, ab eoque plures comites 
nescio fuisse nisi tantum dominum Petrum Macskasi, ex illoque statu meticuloso et 
periculoso in quietiorem redegisse persequendo et incaptivando praedones. 

Nescio quod in pago nostro aliquid ab aliquo extorsisset, neque hoc scio, 
quod aliquem vetuisset, ne causam suam ad generales commendantes appellet. 

Scio, quod dominus Macskasi multum fatigii et operis impenderit in servitio 
Suae Maiestatis multumque contenderit pro hoc comitatu cum militaribus ordi
nibus, ne pessumdent provinciam. 

Ex possessione Zorlencz egregii Sigismundi Simon 

Teste 2: cenisius seu iudex cum iurato suo citati, iurati, examinati, fatentur: 
Scimus pro certo, ex quo comitatus hic in possessionem Suae Maiestatis devenit""·a 
Turcis, solus dominus Macskasi fuit comes idemque sedavit terram ă praedonibus 
et redegit in ordinem bonum incolas. 

Nullum immunem et extra viam iuris punivit aut taxavit, neque prohibuit 
quempiam, quod si legis pronunciatio displicuerit, ad ienerales commendantes 
ne transferat et apellet. 

Scimus pro certo, eundem dominurn Macskasi in negotio Suae Maiestatis et 
cornitatus fidele servitiurn et sedularn irnpendisse operam. 

Die 12. Januarii anni praespecificati sequentiurn testiurn attestationes re
cepimus: 
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Ex possessione Zavuy Fisei 

Testis 1: cenisius seu provisor citatus, iuratus, examinatus, fatetur hoc modo: 
Ex quo ă Paganis seu Turcis recuperaverunt, ab eo solum dominum Macskasi scio 
esse comitem huius comitatus et idem hunc districtum procuravit sedavitque ă 

praedonibus et malefactoribus, eosdem diligenter persequendo. 
Scio, eundem dominum Macskasi accepisse mulctam, sed non inpune aut 

extra viam iuris. 
Hoc nescio, quod aliquem prohibuisset, ne suam causam ad generales com

mendantes apellet. 

Ex possessione Glimboka Fisei 

Testes 2: cenisius cum iurato sibi adiuncto citatus, iuratus, examinatus, fa
tentur: Nos solum dominum Petrurn Macskasi scimus comitem esse in hoc comi
tatu,' ex quo Sua Maiestas in suam potestatem redegit hanc provinciam. 

Ex possessione V a radia Fisei 

Testis 1: cenisius citatus, iuratus, examinatus fatetur hoc modo: Scio pro 
certo, ex quo terra hac in possessionem Suae Maiestatis devenit, solum dorninum 
Macskasi fuisse officialern cornitatus usque plane h.oc eundernque a praedonibus 
liberavisse hanc ter:ram securitaternque praebuit dorni rnanendi et resistendi. 

Scio pro certo, a nernine quicquarn extorsisse nostrum vel ab alia quopiarn, 
neque hoc ipsum percepi, quod aliquern vetuisset in causa sua ad generales corn
rnendantes deferenda. Hoc autem audivi pro certo, quod in servitio Suae Maies
tatis fidelem irnpendit operam, pariter penes cornitaturn hunc, duabus vicibus, 
Viennam quoque pro eodem iter subeundo et cornmoda eius procurando. 

Ex possessione Tikvan Fisei 

Testis 1: cems1us citatus, iuratus, exarninatus, fatetur: Ex quo arma Sacra
tissimae Maiestatis Turcis adernerunt terram hanc, iam sunt anni duodecim et ab 
eo ternpore dominum Macskasi scio esse comitem hoc in comitatu eundemque 
redegisse in statum pacificum et praebuisse securitatem incolis residendi. 

Nulla unquam exactione nos aggravavit, quod autern domi aut discretiun
culae praestare potuimus grato ă nobis accepit anima. 

Scio, fidelem operam navasse tam Suae Maiestatis quam comitatus huius in 
servitio castris etiam se et suam promptitudinem adhibendo cum militibus Suae 
Maiestatis. 

Ex possessione Rekita Fisei 

Testis 1: cenisius: Neminera alium praeter dominum Macskasi fuisse audivi 
comitem in hoc comitatu cumque totis viribus intendisse ne latrones fiant. 

Scio pro certo, eundem nullurn in pago nostro aggravasse extorsionibus et 
mulctis praeter viam iuris. 

Ex possessione Obresia eiusdem domini Maeskasi 

Testes 6: iurati et alii incolae possessionis 6 citati, iurati, examinati, faten
tur: Pro certo scimus hoc, quod ex quo in possessionem Suae Maiestatis hicce 
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comitatus devenit, iam anni 12 sunt elapsi et ab eo tempore hocusc:~e alium 
comitem non fuisse praeter dominum Macskasi, quo in tempore terra haec 
praedonibus et malefactoribus abundando adhibita eiusdem cura desierunt et 
dispersi sunt, persecuti ab eodem domino Macskasi. 

Nescimus, quod idem dominus Macskasi aliquem illegitime mulctasset, verum 
quod peccatores via iuris convictos puniit et mulctavit scimus. Neque hoc scimus, 
quod causantes prohibuisset, ne suas causas apellare potuissent qui ipsi voluissent 
€t convenisset. 

Scimus hoc etiam, quod saepe nominatus dominus Petrus Macskasi turn 
penes comitatum, turn in servitio Suae Maiestatis, etiam în castris una cum mili
tibus caesareis non modicum passus est inter coetera, quando piae memoriae 
comes general Veterani Iaudabiliter obivit et anno 1697, quando Turcae et Ku
rucziones huc Caransebesinum excursionem fecerunt, ubi etiam idem dominus 
Macskasi praesens maiori ex parte omnia bona sua amisit penes servitium Suae 
Maiestatis. 

Ex possessione ( Suppa)1 dicti domini Macsk<isi . 

Testes 2: duo incolae citati, iurati, examinati, fatentur sic uti testes proxime 
antecedentes possessionis Obresia. 

Ex possessione Faratik Fisei 

Testis 1: cemsms citatus, iuratus, examinatus, fassus est: Ex quo provincia 
haec adempta est a Turcis, ab eo tantum dominum Macskasi scio esse comitem 
€t per eundem factam esse pacificationem, persecutos praedones. 

Nescimus, quod a nobis aliquid extorsisset illegitime; audivi ab aliis, quod 
tam in castris, quam secus fideliter et diligenter procuravit servitium Suae Ma
iestati et comitatus. 

Ex possessione V aar Reverendorum Patrum 

Testes 3: tres incolae citati, iur.ati, examinati, fatentur ut supra 

Ex possessione Sosdgia Fisei, similiter 
Ex possessione Kircsma domini Gabrielis. Gyurma de Malla 
Ex possessione Mutnik Ohaba generosi domini Adalberti Dobner 
Ex possessione P~stere praefatorum dominorum Petri Maeskasi et Gabrielis Gyurma 
E:r possessione Pluga.va Fisei 
Ex possessione Wranya Fisei 
Ex possessionibus Rakastia et Csiklo Fisei 
Ex possessione Bisztra Ohaba Fisei 
Ex possessione llladia Fisei 
Ex possessione Domasnya Fisei et domini Joannis Waida 

Die 14. Januarii anni praedicti 1699. 
Ex possessione Agadis generosi domini Stephani Khun, tricesimatoris 
Suae Maiestatis in Karansebes 
Bx possessione Nadas Fisei 
Ex possesione Sitiny Fisei 
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E:r: possessione Marga Fisei 
E:r: possessione Czervena Czerkva dicti domtni tricesimatoris 

Ilie 15. Januarii anni praefati 1699. 
E:r: possessione Berlova generosi domini Davidis Literati 
E:r: possessione Zlătina 
E:r: possessione Remeta 
E:r: possessione Warcsorova egregii domini Sigismundi Simon 
E:r: possessione Walyeboul 
E:r: possesione Wukova 

Die 16. Januarii 
E:r: possessione Wermes Fisei 
E::r: possessione Kuszics generosi Joannis Farkas de Selymen 
E:r: possessione Jeszenova 

Die 19. Januarii anni saepe denominati, in possessione iam praedeclarata 
Obresia. 
E:r: possessione Dalcs generosi domini Stephani Chun 

· · Die 20. Januarii anni eiusdem, pariter in Obresia 
E:r: possessione Dalinyest 

Ornnes et singuli citati, iurati, exarninati, eadern fatentur quae anteceden
tium possessionurn fatentes et attestatores. 

Universa summa testium praescriptorum facit 147 

Cuius quidem praemissae huiusmodi inquisitionis nostrae et praescriptorum 
testium fassionum seriem, prout per nos et coram nobis expedita et peracta extitit, 
Sacratissimae Maiestati Vestrae sub sigillis nostris usualibus manumque pro
priarum subscriptionibus, fide nostra mediante, rescripserimus praedenominatoque 
domino exponenti iurium suorum uberiorem futuram ad cautelam necessariam 
extradederimus. Quod reliquum est, Sacratissimam Maiestatem Vestram diu viver~ 
feliciterque regnare devotissime precamur. Datum in possessione praefata Obresia, 
anno Domini 1699, die vero 20. mensis currentis Januarii, ultima videlicet inquisi
tionis nostrae praemissae. 

Eiusdem Sacratissimae Maiestatis Vestrae humillirni, obsequiosissimi, devo
tissimi subditi, 

· Georgius Pronay ppr. et Stephanus Ratoni ppr., Cancellariae altenominatae 
Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Vestrae Maioris et Aulicae Transil
vanicae scribae ac iurati notarii, vigore mandatorum Maiestatis Vestrae ad prae
missa fideliier expedienda benignissime specialiter deputati et exmissi. 

· Correcta per nos. 
Secundarum autem literarum ordo sequitur hoc modo: 
Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, domine, domine nobis clernentis

sime, benignissime! 
Humillimam perpetuorum debitorumque servitiorum nostrorum in gratiam 

Vestrae Caesareae Regiaeque Maiestatis semper subiectionţm. 
Vestra benignissime nosse dignetur Sacratissirna Maiestas, quod nos literus 

eiusdem compulsorias pariter et attestatorias pro parte et in persana spectabilis 
ac generosi domini Petri Macskasi de Tinkova confectas et emanatas nobisque 
inter alias Sacratissimae Maiestatis Vestrae fideles subditos in eisdem conscrip
tis praeceptorie sonantes et directas, humili cum obsequio receperimus in haec 
verba: 
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Leopoldus, Dei gratia ·electus Romanorum Imperator semper augustus ac 
Germaniae, Hungariae Bohemiaeque etc. rex etc. et subscriptum erat â. dextra': 
Lecta, correcta m.pr. erantque sigil!o Sacratissimae Maiestatis Vestrae Aulico et 
Authentico Transilvanico in inferion earundem margine, in medio loco, videlicet 
solito, super cera rubra ductili impressive communitae et roboratae patenterque 
confectae et emanatae. Quibus humillime receptis mandatis Sacratissimae Maiestatis 
Vestrae in opmibus, uti tenemur, obedire et satisfacere volentes, anno hoc prae
senti millesimo sexcentesimo nonagesimo nono, die vero quinta mensis currentis 
Januarii, in et ad arcem maiorem seu exteriorem Caransebesiensem, in comitatu 
Zeoreniensi existentem habitam, consequenterque domum parochialem seu hos
pitium Reverendorum Dominorum Patrum ordinarium acceserimus, ibique infra
scriptos universos et singulos testes, vigore praescriptarum Maiestatis Vestrae 
literarum compulsoriarum pariter et attestatoriarum, partim nostri in praesen
tiam citatos, partim vero â. nobis requisitos, exacto quidem ab eis firmissimo 
iuramento, iuxta utr,um nobis per antelatum dominem exponentem exhibitum et 
praesentibus nostris insertum, ad fidem eorum Deo debitam examinaverimus et 
inquisiverimus ac ab eisdem certitudinem veritatis sequenti serie descriptam 
receperimus. 

Utrum 

Scis revera vel audivisti pro certo aut ipse vidisti sequentia cum omnibus 
congruis circumstantiis, post iuramentum tuum depositum, iuxta conscientiarn 
bonam absque omni indulgentia, timore et quolibet alio respectu, sicut scis, audi
visti, vidisti aut quoquomodo intellexisti verissime <licite. 

1. Anno 1697, appropinquante Messe die, videlicet Donati, dum Turcae TCl
mosvarienses Karansebesinum excurrerunt, interiorem quoque arcem tribus impe
tentes et adorientes vicibus, unde seu qua versus eandem interiorem arcem 
intraverunt? 

2. Sub eadem occasione, qui, quomodo sese gesserunt? 
3. Ergo officialis comitatus, quid tune temporis clamavit et qua verba habuit 

et ad quos et quis ille fuit? 
4. Ergo, quis clamavit aus quis voluit ut fortalitium cedatur aut reddatur 

Turcis et album exponatur vexillum? 
5. Ergo, pedites seu hajdones, ad cuius verba sese receperunt in arcem inte

riotem de exteriori civitatis propugnaculo. 
6. Ergo, praedicto die Donati subque eadem occasione, quare, ob quam 

causam et quomodo iverunt famuli praefati comitatus comitis, domini Petri Macs
kasi, inter Kuruczones una cum Turcis tune ad Caransebes venientibus existen
tes, ipsemetne illos illuc dimisit dominus Macskasi, ceditne illis istud consilium 
aut praescivit intentum illorum illuc eundi vel vero a se moti sunt et ultro 
illuc sese receperunt? 

Series testium 

1. testis: egregius Georgius Gellestei de eadem, nune in oppido Haczeg in 
comitatu Hunyadiensi existente habita residens, annorum 40, citatus, iuratus, exa
minatus, fatetur taliter: Scio pro certo, quod in anno 1697, dum Turcae Torn6s
varienses una cum Curuczonibus ad Caransebes venerunt, primuin arcem exterio
rem seu maiorem per portam maiorem intrarunt, postmodum arcem interiorem 
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seu minorem aliquott vicibus, prima quidem sex vexillis. deinceps modo maiori, 
modo minori numero, quo loco et tempore expertus sum cives seu incolas sese 
bene gessisse, una cum officialibus comitatus, scilicet domino Petro Macskasi et 
aliquott adhuc aliis officialibus militibusque praesidiariis, vidi eundem dominum 
Macskasi contra Turcas aliquoties plosisse. Scio . hoc etiam pro certo (ego tune 
temporis substitutus dicti domini Petri Macskasi existens), Bellicus pro tune 
Commissarius ibidem per me debit nuncium praefato domino Macskăsi hoc modo: 
Dicam domino Macskâsi quid debeamus facere, nam mox singuli perituri sumus. 
Ad quod dominus Macskasi hunc dedit responsum: Confidamus Deo, ne metua
mus; ego quoque cum eodc>m domino Macskasi continuando me ad frustum tem
poris inter Turcas in conflictu. 

Praenotato eodem die Donati observavi tres famulos praenotati domini Macs
kâsi inter Curucziones ivisse cum equis eiusdem, vidi etiam nimium tristem esse 
eundem dominum Macskasi, super eo quod equos abduxerint una cum apperti
nentiis ephippiorum, sed quod Sua Generosa Dominatio misisset illuc aut consu
luisset ipsos aut innotuisset quod i!luc eundi habeant animum, nihil scio, necquic
quam tale de Sua Dominatione intellexi. 

2. testis: circumspectus Simanda Ilia, annorum 38, citatus, iuratus, exami· 
natus, fatetur: ad primum uti primus in omnibus. addito hoc: maiorem seu exte
riorem arcem tam per maiorem quam per minorem portam intraverunt hostes, 
tam vero ubi antea Turcae murum destruxerunt. Ad 3. Dominus Petrus Macskâsi 
officialis comitatus clamavit una cum aliis officialibus: Ad ei! Ad ei! quidam 
baculis, quidam armis, quidam lapidibus, ne metuamus! Ad 4. Hoc neminem audivi 
dixisse, ut fortalitium cedatur vel vero vexillum album exponatur. 

3. testis: Joannes Borul, annorum 30 
4. testis: Petrus Muncsa, annorum 59 
5. testis Meszaros Mikola, annorum 40 
6. testis Petrus Mihucza, annorum 40 
7. testis Martinus Goncz, annorum 42 
8. testis Nicolaus Vutka, annorum 55 

Hi sex posteriores testes sunt strenui cives et inhabitatores praefatae c1v1-
tatis Caransebesiensis et attestantur singuli ad l. uti testis secundus, videlicet 
Simanda Ilia. 

Ad 6 turn vero horum posteriorum sex testium tres priores fatentur taliter: 
Praementionatos illos domini Petri Macskasi famulos nescimus ex eiusdem an
nuentia, voluntate et scitu abivisse. 

9. testis: strenuus Nicolaus Kita, iudex praefatae civitatis Caransebes, anno
rum 40, cum aliis 18 sibi adiunctis dictae civitatis Caransebes incolis fatentur hoc 
modo: Scimus procul dubio, Turcas anno 1697, die Donati, A parte fluvii Sebes 
vocati intrasse arcem minorem et tune temporis singulos officiales Germanos, 
vide!icet et Hungaros aliosque in arce existentes bene viriliterque sese gessisse, 
inter caeteros dominum Petrum Macskăsi etiam aJiquoties adversus Turcas pisto
letus liberasse valdeque homines sibi coexistentes adanimasse taliter: Agendum 
filii usque ad mortem, nihil metuite. 

Quod autem deditionem aut traditionem fortalitii vel vero expositionem albi 
vexi!i clamavisset aut voluisset, ignoramus, neque audivimus. Ad 6. Nullum tale 
signum aut indicium observare potuimus, quod ex annuentin aut consilia aut 
voluntate et scitu abivissent famuli domini Macskasi, adiungendo sese Curuczio
nibus. 
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27. testis: nobilis Demetrius Angyal, annorum 60, citatus, iuratus, examinatus, 
fatetur uti testes proxime antecedentes. 

28. testis: nobilis Laurentius Lajbert, annorum 45: Ad. 1. Scio Turcas arcem 
interiorem a parte Sebes fluvio intravise. Ad 3. Audivi praememoratum dominum 
Macskasi de fortalitio suos famulos clamavisse sic: Vissza, kutya lelkiik!, hoc est: 
Retro, caninam habentes animam! 

29. testis: egregius Gabriel Gyurma de Malla, annorum 32, citatus, iuratus, 
examinatus, fatetur: Ad 6. Nescio quod dominus Petrus Macskasi ipsemet dimisis
set famulos suos aut innotuisset eidem animas abeundi illorum, sed iam quando 
iverunt per me nunciavit dominus Macskasi post illos. ut redeant, revocem, vocavi 
etiam, sed non redierunt, verum ad parolam narrantes cum Curuczionibus et inter 
mos euntes seque cum iisdem unientes ibidem cum illis remanserunt. 

30. testis: egregius dominus Sigismundus Simon de dicta Caransebes, .in pos
sessione Varcsorova nuncupata pro nune residens, annorum ( ... )2, citatus, iuratus, 
examinatus, fatetur: Ad 1. Ego tune temporis, anno 1697, die Donati, in vinea mea 
in. promontorio Caransebesiensi habita existens vidi Turcas â fluvio Sebes in
trasse arcem interiorem. Audivi. ab aliis, tricesimatorem de facto etiam Caran
sebesiensem, dominum Stephanum Chun, dixisse aut voluisse ut cedatur fortali
tium. Ad 6. Vidi de eodem promontorio, quod famuli domini Macskasi abiverint, 
sed quid ex voluntate aut scitu vel annuentia eiusdem. abivissent nescio, imo neque 
auditivi. Imo, cum ego de promontorio in arcem appulassem, Sua Dominatio 
mihi acerbe conquestu, guod maximo cum damno eiusdem abiverint. 

:h. testis: generos~s dominus Stephanus Chun, tricesimator Suae Maiestatis 
Caransebesiensis, annorum 60, in hospitio suo ordinario requisitus, examinatus, ad 
fidem suam Deo debitam fassus est taliter: Ad l. Scio, hoc revera, quod in anno 
1697, die Donati, dum scilicet Turcae Tomosvarienses ad Caransebes venerunt, 
iidem Turca â parte fluvii Sebes intraverunt arcem interiorem, ubi repente ego 
sclopo vulneratus, superesse nequivi. de coeteroque nihil scio. Ad 6. Quod dominus 
Macskasi ipse dimisisset famulos suos cum equis aut certus fuisset de abitu illo
rum, neque ab aliis idipsum audivi. 

32. testis: Demetrius Kiproviczai, eques praesidiarius Caransebesiensis, anno
rum 35, citatus, iuratus, ex.aminatus fatetur hoc modo: Ad 1. Scio pro certo, quod 
eodem dieto die Donati Turca Tomosvariensis arcem intravit â parte aquae seu 
fluvii Sebes et in conflictu isto singuli dominorum officialium bene sese praesti
ierunt et viriliter gesserunt. Hoc etiam scio, quod tempore ingressus Turcarum in 
Caransebes, dominus Macskasi una mecum extitit et ivit contra Turcas, valde 
fortiter adanimando homines, ne metuant. Ad 6. Ego neque hoc, quod servi domini 
Macskasi scitu eiusdem abivissent, neque quod ipse dimisisset â nemine audivi. 
eo magis scio. Audivi hoc ,comuni în colloquio, quod quidam Curuczio hoc dixisset, 
quod famulus domini Petri Macskasi, qui_ iam antea inter Kurucziones fuit, hoc 
dixit: si scivissem me buc ad vos venturum, turn arena, turn alia bona domini 
Macskasi abstulissem. 

Die vero subsequenti, videlicet sexta praescripti mcnsis, sequentium attes
tationes et fassiones recepimus testium: 

33. testis: strenuus Juan Hadnagy, dux Haidonum Caransebesiensium, anno
rum 30, et 

34. testis: Lepoja, vexillifer ibidem, ;mnorum 31, citati, iurati, examinati cum 
undecim sibi adiunctis Haidonibus praesidiariis, fassi sunt: Ad 1. Scimus, Turcas 
Tomosvarienses die Donati arcem interiorem ab equa seu fluvio Sebes introsse 
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dominumque Petrum Macskasi nobiscum existentem, geminis pistoletis armatis 
manibus adversus Turcas plobendo, hac dixisse: Rajta, fiaim, egy szivel, mert ha 
Isten gyozedelmet ad nektek, egy hordo bort adok, hac est: Ad ei, filii, nam si Deus 
victoriam dederit, vobis unum dolium vini praestabo. Ast quod traditionem aut 
deditionem fortalitii vel vero albi vexilli expositionem clamavisset, non audivimus, 
neque scimus. Ad 6. Pro certo scimus, famulos domini Macskasi non scitu, vo
luntate, consilia et annuentia eiusdem abivisse ad Curucziones, imo tristari et 
angi de equis ablatis et appertinentiis. " 

44. testis: generosus dominus Sebastianus Hancz„ officialis Suae Maiestatis 
in Caransebes annonae, annorum 3!, ad fidem suam Dea debitam et Suae Ma
iestati praestitam fassus est sic: Scio, Turcas intrasse arcem hanc Caransebes ab 
aqua seu fluvio Sebes vocato per murum destructum. Deditionem vero aut red
ditionem fortalitii vexillique albi expositionem a domino Macskasi factam fuisse 
aut intimatam ignoro, neque audivi, nisi ab illustrissimo domino Gallatin, pro 
tune comissario bellico. audivi, quod suprafatus tricesimator, dominu Stephanus 
Chun, dixisset hoc, quod nimirum cedamus aut tradamus arcem, quia neutiquam 
possumus reservare peribuntque homines nostri. Ad 6. Ignora, quod famuli do
mini Macskasi scitu eiusdem aut voluntate abivissent cum equis eiusdem inter 
Curucziones. 

Die vero 11. _Januarii anni praescripti 1699 unius testis fassionem recepimus, 
nempe: 

45. testis: generosi domini ,Michaelis Wayda de Bozas, annorum 35, qui etiam 
citatus, iuratus, examinatus, fassus est sic: Ad 1. Audivi, quod praespecificato die 
Donati Turcae Tomosvarienses a fluvio Sebes intraverunt arcem minorem seu 
interiorem Caransebesiensem, ego tune temporis alibi exterius existens. Quis, quo
modo se gessit ignora, nisi scio post exitum rei Deus Clementissimus Turcas 
pudore suffundens super eosdem intraneis paucis arcensibus victoriam tribuit. 

Cuius quidem praemissae huiusmodi inquisitionis nostrae et praeassignato
rum fatentium attestationem seriem, prout per nos et coram exstitit expedita et 
peracta Sacratissimae Maiestati Vestrae sub sigillis nostris usualibus manumque 
propriarum nostrarum subscriptionibus fide nostra mediante praedenominatoque 
domino exponenti iurium suorum uberiorem futuram ad cautelam necessariam 
extradederimus. Quod re!iquum est, Sacratissimam Maiestatem Vestram diu vi
vere et valere fideliterque regnare diutissime precamur. Datum in possessione 
nostra Obresia, anno Domini assignato 1699. die vero 20. mensis currentis Januarii, 
ultima videlicet inquisitionis nostrae praemissae. 

Georgius Pronay ppr. et Stephanus Ratoni m.p., Cancellariae denominatae 
Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Vestrae Maioris et Aulice scribae 
ac iurati notarii ad praemissa fideliter expedienda specialiter benigne deputati: 

Correcta per nos. 

Tertiarum autem literarum ordo sequitur sic: 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, domine, domine nobis clementis
sime, benignissime! 

Humillimam perpetuorum debitorumque servitiorum nostrorum in gratiam 
Vestrae Caesareae Regiaeque Maiestatis semper subiectionem. 

Vestra benignissime nosse dignetur Sacratissima Maiestas, quod nos literas 
eiusdem compulsorias pariter ter attestatorias pro parte et in persana spectabilis 
ac generosi Petri Macskasi de Tynkova legitime confectas et emanatas nobisque 
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mter alias Sacratissimae Maiestis Vestrae fideles subditos in eisdem conscriptos 
praeceptorie sonantes humili cum obsequio recepimus in haec verba: 

Leopoldus, Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac 
Germaniae, Hungariae, Bohemiaeque etc. rex etc., fidelibus nostris universis et 
singulis, spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis et nobilibus pariter etiam 
ignobilibus ac alterius cuiusvis status, bonae tamen honestaeque famae et condi
tionum utriusque sexus hominibus ubivis in ditione nostra Transilvanica et par
tibus Hungariae eidem annexis constitutis et commorantibus praesentes nostras 
visuris, gratiam nostram Caesaro-Regiam. Exponitur Maiestati Nostrae in persona 
egregii Petri Macskasi de Tinkova, fidelis Nobis grati, qualiter ipse medio vestri 
ratione et praetextu certorum quorundam negotiorum suorum coram declaran
dorum in praesentiam nobilium, vicecomitum, iudicum viceiudicumque, iuratorum 
assessorum ac notariorum assessorum ac notariorum sedriarum comitatuum Al
bensis Transilvaniae, Thordensis, Colosiensis. Dobocensis, Hunyadiensis, de Ki.i
ki.illo et Zarand atque de Zeoreny, ductorum item nobilium iuratorum assessorum 
ac notariorum iudicum nobiliumque civitatum et oppidorum Claudiopolis, Albae 
Juliae, Nagy Enyed et Thorda atque Dees ut et Sard, Karko, Magiar Igen, Bene
dik, Borberek et Alvincz, necnon Francisci Enyedi, Georgii Pronay, Thomae Tornya 
et Stephani Ratoni, Cancellariae Nostrae Maioris in Transilvania scribarum ac 
iuratorum notariorum ad id specialiter exmissorum, uti et Ladislai Illyei, Joannis 
Szathmari, Andreae Vajasdi, Michaelis Devai, Andreae Kis et Michaelis Lokes de 
Vajasd, hominum videlicet Nostrorum, pro iurium suorum tuitione ac defensione 
certam quasdam fassiones et attestationes celebrari facere, videlicet iure admit
tente. Cum autem vcritatis fassio iustitiaeque recognitio nemini sit abneganda, 
proinde vobis harum serie committimus et mandamus clementissime, ut dum et 
quandoque cum praesentibus simul vel divisim fueritis requisiti, statim vos, sub 
onere singularum sedecim marcarum gravis ponderis, per eos quorum interest 
seu intererit irremissibiliter exigentes ad diem et locum per ipsum exponentem 
vel homines eius ad id transmittentes vobis praefigentes, în praesentiam dictorum 
hominum Nostrorum personaliter accedere ibique ad fidem vestram Deo debitam, 
qualiscunque vobis de et super rebus coram interrogandis constituterit certitudo 
veritatis, suo modo dicere, fateri et attestari modis omnibus debeatis et teneamini, 
super quibus quidem fassionibus et attestationibus vestris literas tandem per 
praefatos homines Nostros sub sigillis subscriptionibusque suis fide eorum mediante 
conscribendas, annotato exponenti iurium suorum uberiorem futuram ad cautelam 
necessariam extradari volumus et iubemus communi iustitia et aequitate suadente. 
Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum in civitate 
Nostra Alba Julia, die decima quarta mensis Octobris, anno Domini millesimo 
sexcentesimo nonagesimo octavo. Et subscriptum erat ă dextra: Lecta ppr. erantque 
sigillo Sacratissimae Maiestatis Vestrae iudiciali et authentico în inferiori earundem 
margine, in medio loco, videlicet solito, super cera rubra ductili impressive com
munitae et corroboratae patenterque confectae et emanatae. Quibus humillime 
receptis, mandatis Sacratissimae Maiestatis Vestrae in omnibus, uti tenemur, obe
dire et satisfacere volentes, anno ţioc praesenti millesimo sexcentesimo nonagesimo 
nono. die vero quinta mensis Januarii, in et ad arcem maiorem seu exteriorem 
Caransebes dictam, consequenterque domum seu hospitium ordinarium Reveren
dorum dominorum Patrum in praefata arce Caransebes et comitatu Zeoreniensi 
existentem habitam, accesserimus universosque et singulos testes vigore praetac
tarum Sacratissimae Maiestatis Vestrae literarum compulsoriarum, partim nostri 

https://biblioteca-digitala.ro

49 Stăpâni şi supuşi în comitatul Severinului 197 

iil praesentiam legitime citatos et accessos, partim requisitos, exacto prius ab 
eisdem firmissimo iuramento, iuxta utrum nobis per antelatum dominum expo
nentem exhibitum et praesentibus nostris insertum, ad fidem eorum Deo debitam 
examinaverimus atque ab eisdem inquisitae certitudinem veritatis sequenti serie 
descripserimus. 

Utrum a~tem erat huius tenoris: 

I. Annis Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo septimo et nonagesimo 
octo ex officialibus Sacratissimae Suae Maiestatis in districtu Caransebesiensi co
mitatuque Zeoreniensi quis repartitionem portionum instituerit et quivis pagorum 
pecuniariam et frumentariam 9uantam administraverit in pecuniam et in natura 
et ad cuius manus, qui denique quietaverint pagos super hoc, quietantiae illae ubi 
sunt, receperuntne quietantias et qui receperunt? 

2. Illustrissimus Galatin vel magnificus baro dominus Michael Szava aut 
alius quilibet convicatne iudicialiter esse debitorem comitem comitatus Zeoreniensls 
spectabilem ac generosum dominum Petrum Macskâsi aliquando, si convicerit, qui
nam, quomodo, quanti et quos ob respectus convicerit. 

3. Sub eo tempore, donec praememoratus dominus Galatin officio bellici 
commissarii functus est, officio eiusdem c~missariali an ingesserit se praefatus 
comes dicti comitatus Zeoreniensis, dominus Petrus Macskăsi, si ingesserit, qua
libus in rebus, e contra praenominatus dominus Galatin ingessitne se negotio 
officiolatu praenominati domini Petri Macskăsi concernentibus, puta legis latio
nibus, mulctarum exactionibus, incaptivationibus ac dimissionibus malefactorum 
quos curarunt incaptivari et ex cuius mandata, quas de illis sententias tulerunt 
et quas et quantas ipsis imposuerunt mulctas. 

Series autem testium cum eorundem attestationibus sequitur in hunc modum: 
I. testis: egregius Georgius Gellestei de eadem Gelleste, annorum 40, citatus, 

iuratus, examinatus, fatetur sic: Ad 1-mum Probe novi, quod annis 1697 et 1698· 
repartitionem portionum instituerit i!lustrissimus dominus Galatin et ,quod ipsemet 
etiam percepit utrisque annis. Ad 2-dum Nihil. Ad 3-tium Scio revera, quod illustris
simus dominus Galatin in haec impegerit, ego substitutus existens spectabilis Petri 
Macskăsi, duos malefactores curavi incaptivandos (qui homines mere solebant), 
quorum tandem unum Sua Illustritas, me nescio, dimisit. 

2. testis: strenuus Nicolaus Kita, iudex civitatis Cara~sebes, annorum 40, 
citatus, iuratus, examinatus, fatetur cum adiuncto sibi decern et octo civitatis 
dictae Caransebes (incolis)3 : Ad 1-mum Scimus, annis 1697 et 1698 illustrissimum 
dominum Galatin instituisse repartitionem portionum et ipsummet etiam percipisse 
portiones utrisque annis. Ad 2-dum Nescimus quod aliquando aliquis via iuris 
debitorem effecisset dictum dominum comitem, spectabilem ac generosum Petrum 
Macskăsi. Ad 3-tium Nihil.